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 لنډیز
تر سرلیا لاندې څېړنه په کابل پوهنتون کې د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز استادانو ونو د مدیریتي سبک پر درسي ټولګيد 

 څېړل اغېز د جنسیت او تحصیلي رشتې مدیریتي سباپرتي سبا پېژندل او ید استادانو غالب مدیر یېشوې، اصلي موخه

څېړنې ه کمي او د ځای له نظره ساحوي ده. د، د اط عاتو له اړخعملي ، د موخې له نظرهايرابطهدي. څېړنه د مېتود له نظره 

دي. د کوکران فورمول ښځینه تنه  ۱۹۰او  نارینهتنه   ۷۱۷، تنه دی ۹۰۷یې شمېر، چې کابل پوهنتون استادان دي دګډونوال، 

 او شويواسطه را ټول هپانې پ( پوښتن۲۰۰۸نمونې په توګه ټاکل شوي. اط عات د ولفګانګ او ګلېکمن)تنه د ۲۷۰ پرمټ

سبا( دی. لاسوهونکی کابل پوهنتون  استادانو  غالب مدیریتي سبا ) وښوده چې د پایلوتحلیل شوي.  پرمټ( SPSS)د

 ؛ خوسباسبا ته تمایل لري. د ټولنیزو علومو اړوند پوهنځیو استادان تعامليلاسوهونکي  په نسبت، ډېرې نارینه د ښځینه
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Abstract 

The research titled Investigating the Effect of Professors' Gender and educational discipline 

on classroom management styles was conducted at Kabul University. The research method 

is correlational, applied in terms of purpose, quantitative in terms of information, and field 

research in terms of location. The research respondents are 907 professors at Kabul 

University, of which 717 are males, and 190 are females. Two hundred seventy respondents 

were selected as a sample. Data was collected through an adapted version of Wolfgang and 

Glickman's (2008) questionnaire and analyzed using SPSS. The results revealed that the 

dominant management style of professors at Kabul University was interventionist style. 

Female professors tend to have a more interventionist style than male professors. Social 

sciences-related faculties professors used an interactive style, but the professors of natural 

science-related faculties used an interventionist style.  

Keywords: Classroom; Management Style; Gender of Professor; Educational discipline; 

and Kabul University 
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 سریزه
څخه ګڼل کېږي؛ ځکه په تدریس کې پر تخصصي  چارو استادي او درس ورکول له سختو او پېچلو

د استادۍ  پوهې او معلوماتو سربېره، هر استاد باید د تدریس له  هن او تجربې څخه هم برخمن وي. 

کولو مهارت  مدیریت د د درسي ټولګي لپاره مختلف مهارتونه مهم دي، یو له هغو مهارتونو څخه

کې د استادانو تخصصي پوهه هغه وخت ښه اغېز لرلای  په تدریس (. ۱۳۹۷)افشارنیا او همکاران، دی

نو څخه یوه دا ده، . د ښه استاد له ځانګړ ه وکارويشي، چې په درسي ټولګي کې مناسبو مدیریتي سبکون

سره  محصلینود درسي ټولګي سالم مدیریت هغه بهیر دی، چې له کړي.  ادارهپه تعاملي ډول  یچې ټولګ

، معنوي، عقلي او چاپېریالي( برخو کې مرسته کوي او د هغوی د ودې او احساسيپه ټولو ) فېزیکي، 

کړې لپاره زده د» ټولګي مدیریت (.  کولای شو، د درسي۲۰۰۰پرمختګ لپاره فرصت برابروي)ناکامورا، 

ه تعریف کړو؛ نو دا پایله ترلاسه کولای شو، چې د درسي ټولګي مدیریتي سبکون« نهشرایطو برابرو  اړینود 

په درسي ټولګي (. ۷۵ص، ۱۳۹۷بنسټ دی)افشارنیا او همکاران،  يبر  بشپړاو مهارتونه په تدریس کې د 

کړه ییز پرمختګ او زده هڅخه دی، چې د محص نو په انګېز  لاملونوله هغو  کې د استاد مدیریتي سبا

ره، په درسي ټولګي کې د کړې لپا(. د اغېزناک تدریس او زده۱۳۸۸کې مهم رول لرلای شي)سیف، 

والي ته په پام سره او دا چې په نوموړې برخه کې څېړنې نه دي شوي؛ نو د استاد مدیریتي سبا مهم

دا  په موخه د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز معلومولو استادانو  د ونومدیریتي سبک پر درسي ټولګي

 ې ده. په کابل پوهنتون کې شو  څېړنه

 د مسئلې بیان
 چاروڅېړنې ښيي چې په درسي ټولګي کې د ښوونکو پر وړاندې یوه له تر ټولو لویو ستونزو څخه د 

د ښوونکو په کاري چاپېریال کې تر ټولو ډېر سټرېس لرونکی عامل، د  له مخېمدیریت دی. د څېړنو 

لنډ، اسټرالیا او امریکا ی، نیوزبریتانیا(. په ۱۹۰ص، ۱۳۹۴کوونکو انضباطي ستونزې دي)مصر ابادي، زده

برخې سره مرکې شوې، هغوی تدریس یو  ۳پر  ۱له  ټولو ښوونکو دکې ترسره شویو څېړنو کې 

(. د درسي ټولګي مدیریت د ښوونکي د هغو ۱۹۹۸لرونکی فعالیت بللی)پیټرسون او سوډن، سټرېس

کړنو څخه دی، چې تر ټولو ډېر وخت نیسي. کله چې د ټولګي ډېر وخت په انضباطي ستونزو مصرفېږی، 

(. د ۷۳ص، ۱۳۹۷کړې لپاره لږ وخت پاتې کېږي)افشارنیا او همکاران، په عملي ډول د تدریس او زده

رسي ټولګي د عناصرو له منځه، د استاد او مدیریتي سبا رول، د ښوونیزو موخو په ترلاسه کولو او د د

کوونکو روزلو کې ډېر مهم او بنسټی رول لري. ښوونکي په درسي ټولګیو کې نننۍ نړۍ سره متناسب زده

په داسې ډول  کوونکو د شخصیتي ځانګړنو متناسب مدیریتي سبکونه او تدریس مېتودونهباید د زده
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کوونکي په درسي ټولګي کې دا فرصت پیدا کړي، چې د عمل له لارې  مختلف مهارتونه وټاکي چې زده

 (. ۱۳۸۹زده کړي)خلباني او همکاران، 

سبب کېږي.  کړه کې د ګډوډۍکوونکو په زدهد درسي ټولګي ناسم مدیریتي سبا د ټولو زده

ډېر وخت  ې( سلن۵۰له لاسه ورکوي، چې ښوونکی له ) امله کړې ډېری وخت له دېکوونکي د زدهزده

 (. په همدې دلیل، د لانګ، ۲۰۱۲)آدیمو، تېرويل کوونکو د کړنو په مدیریت او د ټولګي په کنټرو د زده

کړې په موخه  د تر ټولو ښه چاپېریال رامنځته کول، د زده« ټولګي مدیریت»فرياو وین استین په خبره، د 

 (. ۲۰۰۳ولیتونو کې لومړيتوب لري)مارتین او شوهو، و د ښوونکو په ټولو مس

بندي کړي دي. د هغوی له ډلې ولفګانګ او ګلېکمن په خپل ډل د درسي ټولګي مدیریتي سبکون پوهانو

کې د ټولګي مدیریتي سبکونه په درې برخو وېشلي دي:  « د ټولګي د انضباطي مسالو حل»کتاب 

لاسوهونکي سبا. په دې سبکونو کې هرڅومره چې له  د جوړجاړياو  نالاسوهونکی، لاسوهونکی

او په مقابل کې په ټولګي  ټيټېږيدې کېږو، د کنټرول کچه ژ ته ن سبا خوا نالاسوهونکيسبا څخه د 

 (.۱۰۸ ص، ۱۳۸۵ولیت او ګډون زیاتېږي)عالي او یزدي، و مس محصلینوکې د 

ده  مدیریتي سبکونو برخه کې څېړنه نه ده شوې. معلومه نهد په افغانستان کې د استادانو د درسي ټولګي 

. له بلخوا د استادانو کارويکابل پوهنتون استادان کوم مدیریتي سبا  تېره دچې د پوهنتون، په 

دموګرافیکي ځانګړنې د درسي ټولګي پر مدیریتي سبا څه اغېز لري. نو د همدې مسئلې د روښانولو 

 پر درسي ټولګيد او  نېابل پوهنتون استادانو غالب مدیریتي سبا پېژنداو حل لپاره یاده څېړنه، د ک

په موخه په کابل پوهنتون کې ترسره  د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز څېړلواستادانو  ونو دمدیریتي سبک

 یې په تفصیل راوړل شوي دي.  ، چې په وروستهیشوه. یادې څېړنې پوښتنو ته ځواب پیدا کړ 

 اړتیا د څېړنې اهمیت او
ییز نظام کیفیت سره تړاو لري او د هر ښوونیز او تحصیلي کړهد هر نظام کیفیت د هغه د ښوونیز او زده 

له  بې (.۸ص، ۱۳۹۶نظام کیفیت د هغوی د ښوونکو او استادانو د کار په کیفیت پورې تړلی دی)شمس، 

ین دی. د دې شرایطو له ډلې اړ چې د ښوونې ـ روزنې او تدریس موخو ترلاسه کولو لپاره  شرایط کهش

کولای شو،  پر درسي ټولګي حاکم نظم ـ انضباط او مدیریت ته اشاره وکړو؛ ځکه هغه ټولګی چې په 

کوونکو فعال ګډون او فعاله توجه( کړې لومړنی ګام)نظم او انضباط، په فعالیتونو کې د زدههغه کې  د زده

، ۱۳۹۶موخې نه ترلاسه کېږي)محمودي او همکاران، تأمین نه شي، په یقین سره چې مطلوبې پایلې او 

(. د درسي ټولګي مدیریت، د ښوونیز مدیریت لومړۍ سطح ده، چې د لوړو سطحو پایه او بنسټ ۲۳ص

د هغوی د ذهني، عاطفي،  ، کوونکو د شخصیت په جوړښتد زده ، د تدریس په بهیري، او ګڼل کېږ
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رول لري)غیاثوندیان او همکاران،  يکیفي لوړاوي کې بنسټښوونیز او روزنیز بهیر او ښوونیز نظام په 

 (. ۱۴ص، ۱۳۹۶

، يکوونکو په بر څېړنې ښیي چې په درسي ټولګي کې د استادانو د رهبرۍ او مدیریت سبکونه د زده

رول لوبوي)کاظمي او همکاران،  ياو انګېزې ایجادولو کې بنسټ بوختیا يیز پرمختګ، درسيکړهزده

کوونکو کې د انګېزې رامنځته کولو په موخه د درسي ټولګي مدیریتي سبا  (. او  په زده۳۲ص، ۱۳۹۴

(. هغه څېړنه چې د  وانګ، هرتل او والبرګ په وسیله په 7۷ص، ۱۳۷۶خورا مهم عنصر دی)جویس، 

کړه یو له تر د درسي ټولګي مدیریتي سبا پر زده چې .یې  ښيي( کال کې ترسره شوې،  پایلې۱۳۹۳)

که استاد په اغېزناک ډول د درسي ټولګي مدیریت وړتیا ونه لري، لرې  ولو اغېزناکو عواملو څخه دی.ټ

نې ځانګړ  په ټوله کې ګڼو څېړنو  د ټولګي عوامل او د استادانو نه ده چې نور مهارتونه به یې بې اغېز شي.

 پر مدیریتي سبا د اهمیت وړ ګڼي.

ه نبرخه کې هېڅ څېړنه  نوموړېی تر اوسه د هېواد په دننه کې په  لومړ  ؛مهمه دهپر  دې دلایلو دا څېړنه 

کړو کیفیت لپاره د درسي ټولګي کوونکو د زدهده شوې، په داسې حال کې چې د استاد د تدریس او زده

مدیریتي سبا  تر ټولو مهم عنصر دی. بل دا چې د دې څېړنې په ترسره کېدو سره به مسئله روښانه شي 

نتون استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا کوم دی او د استادانو ځانګړنې د چې د کابل پوه

درسي ټولګي مدیریتي سبا  سره څه ډول اړیکه لري؟ د دې متغییرونو د اړیکې په اړه د یوې علمي 

نو څېړنې نه شتون، دا ایجابول چې یاده څېړنه ترسره شي. همدا راز، یاده څېړنه د ټول پوهنتون او استادا

 هم استادان او هم پوهنتون ګټه اخلي. لپاره خورا ارزښت لري او د څېړنې له پایلو څخه

موخې ېڅېړن  
 درسي ټولګيپېژندنه او د د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا اصلي موخه: 

 د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز څېړلاستادانو  ونو دمدیریتي سبک پر

 فرعي موخېد څېړنې 
 د جنسیت له مخې د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا ترمنځ توپیر معلومول؛ .1

 له مخې د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا ترمنځ توپیر معلومول. تحصیلي رشتې د  .2

  د څېړنې پوښتنې
مدیریتي  پر درسي ټولګيد :  د استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا کوم دی او اصلي پوښتنه

 جنسیت او تحصیلي رشته څه اغېز لري؟ استادانو ونو دسبک
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 فرعي پوښتنې 

 یا د جنسیت له مخې د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا ترمنځ توپیر شته؟آ .1

 له مخې د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا ترمنځ  توپیر څه دی؟ تحصیلي رشتېد  .2

ټولګي مدیریت معنی او مفهوم درسي د  
ی شی یو د ولا ککوونکي په ساعتونو ر زدهېشم ګڼ ځهره ور  ېای دی چې په هغه کځهغه  ټولګیدرسي 

 .يړ خه مختلف موضوعات زده کڅني، یو له بل سره تعامل ولري او یو له بل ېک ګنڅبل تر 

او نظم  ۍراماره ډېپه  ېپککوونکي ته کول دي، چې زدهځفضا رامن ېمناسب ېیو  دمدیریت،  ټولګيد 

خه عبارت دی، چې څر پ نونو او اقداماتو ېشم ګڼمدیریت له  ټولګيدرسي د ي. یا ړ ه وکړ کزده

؛ ۱۳۹۲زاده،  )مرتضويپاره ترسره کويکتیا لهټد اسانتیا او چ ړېکد زده ېک ټولګيیې په درسي وونکیښ

تیا ړ امخکینۍ وه یاو سریزه ، مدیریت ټولګيپاره د درسي له ړېکزده ېد اغېزمن له قوله(.  ۱۳۸۰د رئوفي، 

 (. ۲۳۵ص، ۱۳۹۲ده)مرتضوي زاده، 

ینه ده چې ووایو مدیریت او انضباط یو له بل ړول بولي؛ خو اډوونکي مدیریت او انضباط یو ښر ېیو شم

که چې ځدي. نیول نه ږوونکي خبرو ته غوښاو د کوت، ارامتیا کوونکو سسره توپیر لري. انضباط د زده

احساس  ۍکوونکی د ارامول چې هر زدهډ ېکه وي، په داسډ  ېمین له او دوستانهفضا باید متنوع،  ټولګيد 

کوونکو د نو ته ویل کېږي، چې د زدهړ وونکي هغو کښاو ولري. انضباط د ړ سره ت ټولګيي او له ړ وک

ي. د درسي امخو مخسره  ګواښاو  ډفعالیت له خن ټولګيچې د  ېنړ ي. هغه کځر ګنو مانع ړ ک ګرواخ ل

که چې ترسره شویو مطالعاتو ته ځد انضباط په نسبت پراخ مفهوم لري؛  ټولګيمدیریت د درسي  ټولګي

چې  ،شرایطو او موقعیتونو ایجادول دي ېخه منظور، د داسڅد مدیریت  ټولګيپه کتو، د درسي 

تنظیمولو  د، د درسي فعالیتونو پام وراړونېکوونکو د د زدهته کولو، ځد رامن ۍیې د نظم او اراموونکیښ

پاره دلو لهېموخو ته د رس ړام وپپاره، مطلوبو او ون لهګډکوونکو د د زده ېپه بهیر ک ړېکاو د زده

 (.۲۳۶ص ، ۱۳۹۲، مرتضوي زاده)يبرابر 

نګ  ګا جامع او دقیق تعریف Glicman (۱۹۸۶ او ګلیکمن wolfgangولف یت  مدیر ( د درسي ټولګي 

ټولنیز »درسي ټولګي مــدیریــت، یعنې د ټولګي ټولو فعــالیتونو کړی؛ د هغوی پــه خبره )د وړانــدې

ــونه دي()ظریفي او « کړهکوونکو کړنې او زدهتعام ت، زده ــي ــوونکي ټول کوښ ــتۍ لپاره د ښ د سرپرس

پاره څلور اړخونه په پام کې نیولي  (. ولفګانګ او ګلېکمن، د۴۱ص، ۱۳۹۳فرجي،  ټولګي مدیریت ل

، «تدریس منظموالی د»، تعلیم«کوونکو تعام تد زده»پېژندیز چاپېریالدی، چې عبارت دي له: روان

 «. قوانین او ستونزې»او د ټولګي جوړښت« فیډبا سیسټم»اړیکې
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ټولګي مدیریت سبکونه د درسي  
ګر سبا، ولفګانګ، د درسي ټولګي د مدیریت درې سبکونه وړاندې کړي، چې عبارت دي له: مداخله 

ګر سبا. په دغو سبکونو کې هر څومره چې د مداخله کولو څخه د نه تعاملي سبا او غیر مداخله

ګډون او کوونکو  مداخلې خوا ته لاړ شو، د کنټرول کچه لږ او په مقابل کې په درسي ټولګي کې  د زده

 (. په لاندې کې هر سبا په لنډ ډول تشرېح شوی دی.۱۳۸۷مسئولیت زیاتېږي)امین یزدي او عالي، 

ګر سبکمداخله  
ګر سبا پر وړاندې ځای لري. د دغه سبا له مخې، بهرنی چاپېریال، ګر سبا، د غیر مداخلهمداخله 

وریا بنسټ دی. د يدغه سبا تد « چلنپالنه»ودې ته شکل ورکوي یا وده رامنځته کوي. عملي مکتب

سکین او پاولوف نظریه له لومړنیو نظریو څخه ده، چې په ارواپوهنه کې منځته راغلې. ک سیا شرطي 

چلنپالی ګانې دي. کېدل، فعال شرطي کېدل، تنبیه، تقویت، محرک او ... د دې مکتب کلیدي اصط و

بولي او د دې باور پر بنسټ کوښښ  ل اغېزکوونکو د بدو کړنو علت، د بهرني چاپېریاښوونکی د زده

ګر سبا پر تغییر او ښه والي خوا  ته هدایت او کنټرول کړي.  د مداخله دکوونکي کړنې کوي چې د زده

نظریه ده. د « جرأت ورکولو انضباط »کانټر دبنسټ د ټولګي مدیریت له مشهورو نظریو څخه یوه د لي

هغه استاد دی چې خپلې غوښتنې په څرګند او روښانه ډول  ده په عقیده یو جرأت ورکوونکی استاد،

د هر  سترګې نه پټوي. وي او په تېروتنو بیانوي او د هغوی د ترسره کولو او یا نه ترسره کولو له پایلو خبر

کوونکي په مؤدبانه او مرستندویه اړیکو په ساتلو پورې توب، د ښوونکي او زدهمنانضباطي سیسټم اغېز 

 تړلی. 

ټولګي  دسره  او  فعالیتونو او کړنو په کنټرول او څارنې دکوونکو مداخله ګر ښوونکی هڅه کوي چې د زده

؛ ۱۱۵ -۱۱۴ ، صص1385په انضباط او قوانینو تأکید له لارې ښوونیزې موخې ترلاسه کړي)عالي او یزدي، 

کوونکو د لو او اجرا سره، د زدهو په تعیینو ګر ښوونکی د انضباطي قوانینله قوله(.  مداخله ۲۰۰۰د بیلي، 

کوونکو د نه ګډون لپاره د ټولګي د اداره نامطلوبو کړنو د کمولو او درسي ټولګي تصمیم نیونو کې د زده

کوونکي هېڅ کوونکو پر کړنو د څارنې مسئولیت پر خپله غاړه اخلي. په دې ډول فضا کې زدهکولو او زده

اند دي، چې یوازې ښوونکی کولای شي د هغوی کړنې کنټرول، واک او مسئولیت نه احساسوي او په دې 

 (.۵۷ص،  ۱۳۹۵کړي)رضایت او ګلي، « اص و»او سمې« نظارت»څار
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 د جوړجاړي)تعاملي( سبک
ګر سبکونو ترمنځ منځنی حد دی. دا سبا د ټولنیزې ګر او غیر مداخلهسبا د مداخله د جوړ جاړي

و ټینګار کوي، چې فرد یې د چاپېریال د بدلون لپاره ترسره ارواپوهنې مکتب پر بنسټ هم پر هغو کړن

پلوه سبا نظري اصول،  جوړجاړي. د فرد اغېزمنويکوي او هم چاپېریالي عواملو ته پام کوي، چې 

الفرد آدل او درېکرز  پراخ کړي او ویلیام ګلسر د دې سبا نظري چوکاټ منځته راوړی دی. د آلبرټ 

( قضاوتي انضباط دواړه د تعاملي تفکر پر بنسټ ۱۹۹۰)( او گودرکولریه( د)مشارکتي انضباط نظ۱۹۸۹)

له قوله(.  ۱۹۹۶؛ د مارتین او بالدوین، ۱۱۶ص، ۱۳۸۵ډلونه دي)عالي او یزدي، اد ټولګي مدیریت م

ول دي او ښوونکی باید له هغوی و کړې مسکوونکي په ښوونځي کې د زدهګلسټر ټینګار کوي چې زده

ښې کړنې ترسره کړي. د ګلسټر په نظریه کې د مناسبو یا نامناسبو کړنو په اړه د  سره مرسته وکړي، څو

ه کې ټاکل کېږي. په دې ډول ټولګي کې، کنټرول او انضباط د ډټولګي قوانین د ټولګي په مشارکتي غون

نونو کوونکي د ټولګي په پ  کوونکو ترمنځ د یو متقابل بهیر په ډول منځته راځي او زدهښوونکي او زده

یې کوونکو ته فرصت ورکوي، چې پر خپلو کړنو څارنه او په اړهاو نظم کې ونډه لري. ښوونکی زده

دې ډول ټولګي کې ارزونه هم د یوې دوه طرفه مذاکرې په جریان کې ترسره قضاوت وکړي. په

ر سبا ګپه قول(.  تعاملي سبا کې، نه د مداخله ۱۹۶۹؛ د ګسټر، ۱۱۵ص، ۱۳۸۵کېږي)عالي او یزدي، 

محور؛ بلکې مرسته محور دی،  -ګر سبا په ډول شاګردمحور دی او نه د غیر مداخله ـپه ډول، معلم 

(.  دغه سبا ته په کتو ۱۱۵ص، ۱۳۸۵چې مرسته او همکاري پکې بنسټي اصل دی)عالي او یزدي، 

نطقي کوونکو سره د مذاکرې او مسره، تعاملي ښوونکی هغه څوک دی، چې د ټولګي مسایل له زده

 (.۱۳۸۷استدلال له لارې حلوي)عالي او امین یزدي، 

سبک (ګرغیر مداخلهنالاسوهونکی)  
تنې نړۍ د يسبا کې د انسان پلویانو د باور پر بنسټ ویل کېږي، چې ماشوم د ری نالاسوهونکيپه 

لاندې منځته پېژندلو لپاره داخلي انګېزه لري او بهرني تحریا ته اړتیا نه لري؛ ځکه چې وده تر غریزې 

او منلو ټینګار  شوی دی. د « غیر مشروط مثبت پام»راځي. د کارل راجرز په انسان پلوي سبا کې په 

منل او مینه مثبت او غیر مشروط دي، یعنې د ماشوم په ښه یا بده کړنه  د ماشوم مور یا ښوونکي لخوا

لپاره لازم او اړین ګڼي؛ یعنې  پورې نه دي مشروط. راجرز دغه پام د هر اړخیزې ودې او ځان غوړېدنې

کوونکو ته نه وايي چې څه  سم او څه  ناسم دي، یا د مسئلې د حل لپاره باید انسان پلوه ښوونکی، زده

کړې او خپلو کړنو د کنټرول وړتیا کوونکي پخپله د زدهڅه ترسره شي؛ ځکه ښوونکی باور لري چې زده

شي، چې خپله  کوونکو ته باید فرصت او وخت ورکړزده ګر ښوونکی باور لري، چېلري. یو غیر مداخله



 

 شمسی هجری 1402 سال (6) 1 هشمار  52

کوونکو کړې مدیریت کړي، البته دا د مطلقې ازادۍ په معنا نه ده، بلکې زدهانتخاب وکړي او خپلې زده

ته اجازه ورکوي چې د مطالعې موادو په ټاکنه، د مطالعې او تدریس مېتود په تعیینولو او ټولګي نظم ساتلو 

دې باور ګر سبا کې ښوونکی په(. په لنډ ډول، په غیر مداخله۱۳۸۵لي او یزدي، کې ګډون ولري)عا

کوونکو ته ور وسپارل شي، ترڅو هغوی په ټولګي کې د ازاد تعامل لپاره دی، چې مسئولیتونه باید زده

 (. ۵۷ص،  ۱۳۹۵ډېر فرصت ولري او د خپلو ع یقو څخه پیروي وکړي)رضایت او ګلي، 

 د څېړنې مخینه
د ښاري او کلیوالي منځنیو ښوونځو د نارینه او ښځینه » ( کې،۱۹۹۹تين او همکارنو يې په کال )مار 

څېړلی دی. د دې څېړنې د موندنو له مخې د کلیوالو ښوونځیو « توپیر وښوونکو د مدیریتي سبکون

له ؛ خو د جنسیت کوي د ښاري ښوونځیو ښوونکو په نسبت، د تعلیم مدیریت کې ډېر کنټرول ښوونکي

 (. ۱۹۹۹مخې معنا لرونکی توپیر نه دی لیدل شوی)مارتين او همکاران، 

د ښوونکي درسي ټولګي مدیریت پر سبا د ښوونیزو »( کې، ۱۹۹۸مارتین، ین او بالدوین په کال )

ټولګيو او  ګڼشمېرهمطالعه کړی دی. د دې څېړنې پایلې ښيي چې د « دورو او ټولګي اندازې اغېز

ګر سبا کارونې ترمنځ  او د ټولګي مدیریت ښوونیزو دورو او تعاملي سبا خوا ته تمایل ترمنځ مداخله

 (. ۱۱۸ص، ۱۳۸۵)عالي او یزدي، شتهمعنا لرونکې اړیکه 

څېړلی دی، « د شخصیت ډول او تدریس اغېزناک توب او ټولګي مدیریت»، (2001او هنسون)چامبرز 

. شتهدرسي ټولګي مدیریت ترمنځ معنا لرونکې اړیکه یې ښيي، چې د ښوونکي د شخصیت او پایلې

کړه کړې او هغوی یې زدهد هغو ښوونکو د مدیریت سبکونه چې ښوونیزو دورو کې»( هم ۲۰۰۴کارل)

څېړلي دي او دې  پایلې ته رسېدلی، چې ښوونیزې دورې « کړه نه ده کړېیې زدهچې ښوونیزو دورو کې

، ۱۳۸۵هارتونو په زیاتوالي کې اغېزناک دي)عالي او یزدي، يي وده د ښوونکو مدیریتي ماو حرفه

 (. 119ص

د مدیرانو له نظره د درسي ټولګي پر مدیریت »( دواړو څېړونکو ۱۳۸۰( او فرخ نژاد)۱۳۷۶شنبدي)

. درسي پ ن لرل او ۱یې د درسي ټولګي د څلورګونو عواملو)څېړلي دي، چې موخه« اغېزناک عوامل

کوونکو پر . د زده۴ ه ورکونهاو انګېز  هڅونه، لارښوونه. ۳تودونه او تګ رې، . تدریس مې۲عملي کول، 

کړو ، زدهمخینېجنسیت، تدریس »څار او ارزونه( د اغېز کچه معلومول دي. همدارنګه، د  همېشنیکړنو 

د مدیرانو نظریاتو توپیر مطالعه کړی دی.  د څېړنې پایلې منیوي متغییرونو ته په پا «کړو کچهڅانګه او زده

 منیويګونو عواملو په پا څلورد ښيي چې د ذکر شویو متغییرونو پر بنسټ د مدیرانو نظریاتو ترمنځ 

ه ، انګېز هڅونېرهبرۍ، »معنالرونکی توپیر ونه لیدل شو؛ خو ښځینه مدیرانو له نارینه مدیرانو ډېر د 
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والي په زیاتوالي کې د ټولګي مدیریت د ښه« څار او ارزونه همېشنیو پر کړنو کوونکاو زده ورکونې

 (. ۱۲۰ص، ۱۳۸۵اغېزناک بللي دی)عالي او یزدي، 

د محص نو له نظره د بېرجند طبي علومو پوهنتون د استادانو د درسي ټولګي » په هغه څېړنه کې چې

حمدي، یحیی او رئیسون، محمد رضا  په تر سرلیا لاندې،  کاظمی، سیما؛ م« مدیریتي وضعیت څېړل

 یې ترلاسه کړې دي:( کې په اېران کې کړې، لاندې پایلې۱۳۹۴کال )

 نالاسوهونکيسبا او  لاسوهونکيسبا،  جوړجاړيپایلې ښيي چې ډېری استادان په ترتیب سره له 

ګر غیرمداخلهګر سبا، تعاملي سبا او سبا څخه ګټه اخیسته. د درسي ټولګي مدیریت د مداخله

ګر سبا ترمنځ له سبا ترمنځ له جنسیت سره او د درسي ټولګي  مدیریت تعاملي سبا او غیر مداخله

ګر سبا له تحصیلي څانګې تحصیلي څانګې سره معنا لرونکی توپیر درلود؛ خو د درسي ټولګي مداخله

هر، کریم زاده او ناظم، (.  د م۳۱ص، ۱۳۹۴)کاظمي او همکاران، ونه لیدل شوسره معنالرونکی توپیر 

« د خوی ښار د ښوونکو او مدیرانو د درسي ټولګي پر مدیریت د اغېزناکو عواملو پېژندنه»څېړنه چې د 

یې ترلاسه کړې چې د ښوونکو د کار سابقه د درسي کال کې کړې، دا پایله ۱۳۹۴یې په تر سرلیا لاندې

وندله چې د نارینه او ښځینه ښوونکو د ټولګي اغېز لري؛ خو دوی  وم پاموړ ټولګي مدیریت پر سبکونو

 (.۱۸۰ص،  ۱۳۹۴مدیریت په سبا کې توپیر نشته)مهر او همکاران، 

ړنو او ګپه یزد ښار د لومړنیو ښوونځیو ښوونکو د شخصیتي ځان»کې  ۱۳۹۲همداراز، بخشایـ په کال 

سلنه  ۷۶.۷ چې له ښيي،تر سرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې. پای« درسي ټولګي مدیریتي سبکونو اړیکه

 سبا ګریر مداخلهغښوونکي ګر سبا درلود او هېڅ یوه سلنه مداخله ۲۳ښوونکو تعاملي سبا درلود، 

ر نه درلود. همداراز، نارینه او ښځینه ښوونکو د درسي ټولګي د مدیریت سبا له اړخه یو له بل سره  توپی

 (. ۱۹۳ص، ۱۳۹۲نه درلود)بخشایـ، 

دورو کې د بدني روزنې  نځنیواو م لومړنیوذربایجان په ا ختیځد »کال کې د  ۱۳۹۳ه ظریفي او فرجي هم  پ

یې ښیي، چې په ترسرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې. موندنې« ښوونکو د درسي ټولګي مدیریت پرتلنه

ګر سبکونو خوا ته ګر، تعاملي او غیر مداخلهدورو کې ښوونکي  په ترتیب د مداخله نځنیواو م لومړنیو 

تمایل لري. له بلې خوا، د جنسیت پر بنسټ د بدني روزني ښوونکو د درسي ټولګي مدیریت سبا 

پاموړ  پرتلنه ښيي چې په مختلفو تحصیلي دورو کې د نارینه او ښځینه ښوونکو د مدیریت سبا ترمنځ 

 مسبکونه توپیر لري. څورلسپاس، لېسانس او ماسټر ښوونکو مدیریتي  مورلسڅتوپیر نشته. همداراز، د 

ښوونکي ډېری تعاملي او غیر  ګر سبکونه کاروي او ماسټرپاس ښوونکي تر ډېره تعاملي او مداخله

د ( »۱۳۸۵(. عالي او یزدي)۴۶، ۴۰صص ؛۱۳۹۳ګر سبکونو خواته تمایل لري)ظریفي او رضا، مداخله



 

 شمسی هجری 1402 سال (6) 1 هشمار  54

ندې څېړنه کې چې په مشهد ښار تر سرلیا لا « ځانګړنو اغېز ښوونکیو دټولګي پر مدیریتي سبا د 

 یې ترسره کړې، لاندې پایلې ترلاسه کړې: کې

؛ یعنې ونه د ښوونکو د درسي ټولګي مدیریتي سبا ترمنځ معنالرونکی توپیر  کړو کچې پر بنسټد زده

 مښوونکي تر ډېره د ټولګي د تعاملي سبا خوا ته تمایل لري، په داسې حال کې چې دوولس هلېسانس

پر بنسټ د درسي ټولګي  د تحصیلي رشتېګر سبا سره ع قه لرله. همداراز، پاس ښوونکو له مداخله

یې څانګو کېاړوندو سره  ټولنیزو علوموهغو ښوونکو چې له  یعنېدی؛  پاموړمدیریت سبا توپير 

کړې کړې، مداخله ګر یې زدهڅانګو کې علومو طبیعي کړې کړې، له تعاملي سبا او هغوی چې پههزد

اړیکه پاموړ سبا خوا ته تمایل لري؛ خو د درسي ټولګي مدیریتي سبا او ښوونکو جنسیت ترمنځ 

 (.۱۰۳ص،  ۱۳۹۴ونه لیدل شوه)عالي او یزدي، 

(، )د دموګرافیکي ځانګړنو له مخې د درسي ټولګي مدیریت په اړه د ښوونکو ۱۳۹۲لنګرودي او سلېماني)

یزد ښار کې ترسره کړې. پایلې ښيي چې  –رلیدونو پرتلنه( تر سرلیا لاندې څېړنه په ایران د باورونو او ل

کړو څانګې له مخې ریتي سبا توپیر نه لري. خو د زدهید جنسیت له مخې د استادانو درسي ټولګي مد

د د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا توپیر معنالرونکی دی. په بل عبارت، هغو ښوونکو چې 

دي، ډېری تعاملي سبا ته تمایل لري او هغه کړې  کړېیې زدهښوونې او روزنې اړوند څانګو کې

کړې کړې دي، ډېری د درسي ټولګي یې زدهښوونکي چې د ښوونې او روزنې نااړوند څانګو کې

کړو کچې له مخې هم د ښوونکو د درسي ټولګي مدیریتي سبا لري. همداراز، د زده ،ګر سبامداخله

دې معنا چې لېسانس ښوونکي د دوولس پاس او څوارلس پاس ښوونکو با توپیر معنالرونکی دی؛ پهس

 (. ۱۱۵ص، ۱۳۹۲په نسبت تعاملي سبا ته ډېر تمایل لري)لنګرودي او سلېماني، 

کړو کچه لوړه او زده عمرخپله څېړنه کې وښوده، څومره چې د ښوونکي د تدریس سابقه، په، سید عباس

 یعنې ؛کوونکو ته په کړنو کې ډېره ازادي ورکوياو زده لريښوونکی پر ټولګي لږ کنټرول  وي، دا ډول

 (. ۱۸۰ص،  ۱۳۹۴ګر سبا ګټه اخلي) مهر او همکاران، له غیر مداخله

کړو کچې پر بنسټ د ښوونکو د درسي ټولګي مدیریت خپله څېړنه کې ومونده، چې د زده( په۲۰۰۷علي)

ښوونکي تر ډېره د درسي ټولګي مدیریت له  تعاملي سبا  هته؛ یعنې لېسانستوپیر ش پاموړسبا ترمنځ 

ګر سبا خوا م سند لرونکي ښوونکي  مداخلهو سره تمایل او ع قه لري، په داسې حال کې چې د دېپل

( په خپله څېړنه کې  وموندله چې د ښوونکو د جنسیت  او درسي ۱۹۹۵ته تمایل لري.  مارتین، بالدوین )

له قوله(.  جعفري  ۲۰۰۸شته)د امین یزدي او عالي، یریتي سبکونو ترمنځ معنالرونکی توپیر نهټولګي مد

کې په اېران کې)دعلمي هیئت غړو د درسي ټولګي مدریت لرلید او درسي  ۱۳۹۶او همکارنو یې په کال 
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سرلیا لاندې څېړنه کړې، پایلې ښيي چې د استادانو  ټولګي مدیریتي وړتیا اړیکې د جوړښت نمونه( تر

،  ۱۳۹۶د ټولګي مدیریت او علمي رتبې ترمنځ مثبته او معنالرونکې اړیکه شته)جعفري او همکاران، 

 (.۱۶ص

دې برخه د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو موضوع له هېواده بهر په پراخ ډول څېړل شوې ده، لېکن په

ب دي.  په هېواد کې د ننه، د یادې موضوع په اړه د څېړنو موندلو په کې داخلي څېړنې په نشت حسا

کې د ارواپوهنې او روزنیزو علومو پوهنځی، د  کابل پوهنتون لکه ،موخه ګڼ ځایونه و لټول شول

 نوموړينیزو علومو پوهنځي د ماسټرۍ پروګرام د څو کلونو لیکل شوي تېزسونه او د ز ارواپوهنې او رو 

نو اثرونه او مقالې؛ کابل ښوونې او روزنې پوهنتون ماسټري پروګرامو  ګانو نو علمي ترفېعپوهنځي د استادا

تېزسونه او د همدې پوهنتون د روزنیزو او مسلکي علومو پوهنځي او اروپوهنې پوهنځي د استادانو مقالې 

ه نه اړه څه پیدا او علمي اثرونه او د ګڼو پوهنتونونو علمي مجلو کې د یادې موضوع او اړوند متغییرنو پ

ده شوې.  البته کولای شو استدلال وکړو چې په څېړنه کې دې برخه کې هېڅ ډول څېړنه، نهشول. یعنې په

ه د ټولګي مدیریتي سبا نظري بحثونو او سرچینو کميت له امله ده. له بل پلوه ډېری موجود نه پاملرنهدا 

راوړې؛ ځینو سرچینو د ټولګي مدیریت له سرچینو د ټولګي مدیریت موضوع په اختصاصي ډول نه ده 

تدریس مېتود سره په یوه معنا بللی او ځینې نورو د ښوونیز مدیریت برخه فرض کړې ده. دا د دې سبب 

 شوي چې د ټولګي مدیریت موضوع  ته په څېړنو کې ډېر پام  نه دی شوی.

دودڅېړن  
يي(، د موخې له نظره عملي، د ځای له طهتحلیلي)راب -دا څېړنه د ماهیت او مېتود له نظره یوه توصیفي

او د اط عاتو راټولو مېتود له نظره یوه کمي څېړنه ده.  یاده څېړنه په کابل پوهنتون کې  نظره یوه ساحوي

ټولنه د کابل پوهنتون ټول استادان دي؛ چې شمېر یې احصایوي . د څېړنې ده کې  شوېکال  ۱۳۹۸په 

تنه یې ښځینه دي. په دې څېړنه کې د نمونې حجم  ۱۹۰تنه نارینه او  ۷۱۷،  له دې ډلې ی( تنه د۹۰۷)

تنه استادانو څخه چې د کابل پوهنتون  ۹۰۷ټاکلو لپاره د کوکران فورمول څخه ګټه واخیستل شوه. له ټولټال

سلنه ده  ۹۵کچه  ډاډ تنه د نمونې په توګه وټاکل شول،  د ۲۷۰پوهنځیو کې دنده ترسره کوي،  ۲۱په ټولو 

( له پوښتنپاڼې کار ۲۰۰۸سلنه ده. د اط عاتو د راټولولو لپاره د ولفګانګ او ګلېکمن) ۵د خطا کچه او

( تړلې پوښتنې او درې مؤلفې لري، چې عبارت دي ۲۵پاڼه پینځه ویشت ). یاده پوښتنیاخیستل شوې د

ګر او غیرمداخله Inter actionist Styleتعاملي سبا ،   Interventionist Styleګر سبا له: مداخله

وسیله پاڼه مخکې له دې چې ووېشل شي د کارپوه استادانو په. پوښتنNon-Interventionist Styleسبا 

تنو ګډون کوونکو  ۴۰اص و شوه او د هغوی نظریات پکې مراعات شول. وروسته په ازمایيتي ډول په 
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( معلومه شوه. را ټول شوي ۰،۷۸یې )الفایې وسنجول شو، کرونباخ ووېشل شوه  او محتوايي صحت

 پروګرامونو په وسیله تجزیه او تحلیل شول.  EXCELاو  SPSSاط عات، د 

Descriptive Statistics الف( د اطلاعاتو توصیفي شننه   
پروګرام څخه په ګټې اخیستنې اط عات په جدولونو او شکلونو کې طبقه بندي  SPSSدې ځای کې د په

ګډونوالو دموګرافیکې ځانګړنې او وروسته د څېړنې پوښتنې تجزیه او تحلیل شوې. شوي دي. لومړی د 

 یې په شکلونو کې ښودل شوې او لازم تشرېحات هم ورکړل شوي دي. پایلې

 په څېړنه د ګډونوالو جنسیت

 
: په څېړنه کې د ګډونوالو جنسیتځوران ړیلوم  

( تنه ۲۱۰( کسانو ګډون کړی دی، چې )۲۶۸ښيي، چې په څېړنه کې ټول ) انځور( شمېره ۱پورتنی )

دي. لاسته راغلې پایلې ښيي چې په یاده  ښځینه( معادل ٪۲۱.۶۴( تنه د )۵۸او ) نارینه( معادل ۷۸.۶٪)

 ګډون کړی دی.  ښځینه وواو اقلیت  نارینه استادانڅېړنه کې اکثریت 

 

 

 

 

 

 

 

۰

۱۰۰

۲۰۰

۳۰۰

ښځینه نارینه ټولټال

شمېر ۵۸ ۲۱۰ ۲۶۸

سلنه ۲۱.۶۴ ۷۸.۳۶ ۱۰۰

د ګډونوالو جنسیت

شمېر سلنه
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کړو کچهزدهپه څېړنه کې د ګډونوالو د   

 
 کړو کچه: په څېړنه کې د ګډونوالو د زدهانځوردوم 

تنه  ۴۰( لېسانس استادانو ګډون کړی دی، چې٪۱۹،۴تنه ) ۵۲ښيي، چې په څېړنه  انځور( شمېره ۲)

( ماسټر استادانو ګډون کړی دی، ٪۶۶،۴تنه ) ۱۷۸دي.  ښځینهیې ( تنه٪۴،۵تنه ) ۱۲او  نارینه( یې ۱۴،۹٪)

( ډاکټر استادانو ګډون ٪۱۴،۲تنه ) ۳۸دي.  ښځینه( ٪۱۴،۹تنه ) ۴۰او  نارینه( یې ٪۵۱،۵تنه ) ۱۳۸چې 

 استادانو ګډون ۱۶۸دي.  ټولټال  ځینه( یې ښ٪۲،۲تنه ) ۶او  نارینه( يې ٪۱۱،۹تنه ) ۳۲کړی دی، چې 

ښيي چې  په  شکلدي.  ښځینهیې ( تنه٪۲۱،۶تنه ) ۵۸او  نارینه( یې ٪۷۸،۴تنه ) ۲۱۰کړی دی، چې 

 (  ګډون کوونکي استادان،  ماسټران دي.٪۶۶،۴څېړنه کې له نیمايي زیات)
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 په څېړنه کې د ګډونوالو  تحصلي رشته

 
: په څېړنه کې د ګډونوالو  تحصیلي رشتهانځور دریم  

( د ټولنیزو علومو څانګو استادانو ٪۵۱.۹( تنو )۱۳۹کې ښکاري، چې په څېړنه کې ) انځور( شمېره ۳په )

( د طبیعي ٪۴۸.۱( تنو )۱۲۹دي.  ) ښځینه( یې ٪۱۱،۹تنه ) ۳۲او  نارینه( یې ٪۳۹،۹تنه ) ۱۰۷کړی، چې 

ي.  د ښځینه( یې ٪۹،۷تنه ) ۲۶او  نارینه( یې ٪۳۸،۴تنه ) ۱۰۳علومو څانګو استادانو ګډون کړی دی، چې 

 ارقام ښيي چې په څېړنه کې له نیمایي ډېرو، د ټولنیزو علومو اړوند څانګو استادانو ګډون کړی دی. 
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 په څېړنه کې د ګډونوالو)استادانو(  علمي رتبې

 
: په څېړنه کې د ګډونوالو)استادانو( علمي رتبېانځورڅلورم   

 (٪۴،۹تنه ) ۱۳( پوهیالیو استادانو ګډون کړی، چې ٪۵،۶تنه ) ۱۵ښيي، چې په څېړنه کې  انځور( شمېره ۴)

تنه  ۹۲( پوهنیار استادانو ګډون کړی، چې ٪۴۲،۹تنه ) ۱۱۵دي.  ښځینه( یې  ٪۰،۷تنه ) ۲او  نارینهیې 

( پوهنمل استادانو ګډون کړی، چې ٪۲۵،۰تنه ) ۶۷دي.  ښځینه( يې ٪۸،۶تنه ) ۲۳او  نارینه( يې ۳۴،۳٪)

( پوهندوی استادانو ګډون ٪۱۶،۸تنه ) ۴۵دي.  ښځینه( یې ٪۵،۶تنه ) ۱۵او  نارینه( یې ٪۱۹،۴تنه ) ۵۲

 ( پوهنوال استادانو٪۴،۵تنه ) ۱۲دی.   ښځینه( یې ٪۵،۷تنه) ۱۵او  نارینه(  یې ٪۱۱،۲تنه ) ۳۰کړی، چې 

نو ( پوهاند استادا٪۵،۲تنه ) ۱۳دي او  ښځینه( یې ٪۱،۱تنه ) ۳او  نارینه( یې ٪۳،۴تنه ) ۹ګډون کړی، چې 

 دي. ارقام  ښيي چې په څېړنه کې اکثریت ګډون کوونکي پوهنیاران دي. نارینهټول  ۱۴ګډون کړی، چې 

Infrential Descriptive ب( د اطلاعاتو استنباطي شننه   
د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا معلومولو لپاره له مکررو  د څېړنې په استنباطي شننه کې د استادانو

 ( ټېسټ څخه ګټه اخیستل شوې. Repeated Measures Define Factorاندازو  تحلیل واریانس )

)چې اسمي متغییرونه دي( او درسي ټولګي مدیریتي تحصیلي رشتې او جنسیت همداراز، د استادانو 

ګر سبا( ترمنځ اړیکه مو  د خپلواک ټي ټېسټ ګر سبا، تعاملي سبا او غیرمداخلهسبکونو)مداخله

(Independent- Samples T Test) په لاندې جدولونو کې په ترتیب سره د . واسطه معلومه کړې دهپه

درسي ټولګي مدیریتي سبکونو ترمنځ  کړو څانګې، اوزده جنسیت اوغالب مدیریتي سبا، استادانو 

 اړیکه تحلیل شوې ده. 
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د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا کوم دی او د د څېړنې اصلي پوښتنه: 

 د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو سره څه اړیکه لري؟ جنسیت او تحصیلي رشته استادانو

ټولګي غالب مدیریتي سبا معلومولو لپاره له مکررو اندازو تحلیل واریانس د استادانو د درسي 

(Repeated Measures Define Factor ټېسټ ګټه اخیستل شوې ده. د استادانو ځانګړنو او درسي )

 .ټولګي مدیریتي سبکونو ترمنځ اړیکې معلومولو لپاره له مختلفو ټېسټونو څخه ګټه اخیستل شوې ده

 
د کابل پوهنتون استادانو غالب مدیرتي سبا: انځور پنځم  

معیاري انحراف سره، د  ۳،۳۹له  ۲۶،۰۴ګر سبا اوسط کې څرګندېږي چې د مداخله جدولپه پورتني 

له  ۲۵،۸۵ګر سبا اوسط معیاري انحراف سره او د غیرمداخله ۳،۳۳له  ۲۳،۱۵مشارکتي سبا اوسط 

ګر سبا اوسط تر ټولو لوړ دی؛ نو د مداخلهمعیاري اوسط سره ترلاسه شوی دی. څرنګه چې  ۳،۷۱

 ګر مدیریتي سبا لري.ډېری استادان مداخله

 د څېړنې فرعي پوښتنې
جنسیت له مخې د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبکونه معنالرونکی توپیر  یا دآلومړۍ پوښتنه: 

 لري؟

ه ګټه څخ (Independent - Samples T Test)لومړۍ پوښتنې ته د ځواب لپاره، له خپلواک ټي ټېسټ 

 رۍ کچه معلوم شي.ااخیستل شوې، ترڅو د جنسبت له مخې د هغوی اوسطونه او د معناد
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 جدول: نارینه او ښځینه  استادانو  د درسي ټولګي مدیریتي سبا پرتلنه لومړی

 ۲۵،۷۷ګر سبا اوسط نو د مداخلهاشمېرې جدول پر بنسټ، کولای شو ووایو چې د نارینه استاد (۱د )

معیاري  ۲،۶۰له  ۲۶،۱۵ګر سبا اوسط معیاري انحراف سره او د ښځینه استادانو د مداخله ۲،۵۹له 

ازادۍ درجه کې  ۲۶۶( کچې  د Tانحراف سره متفاوت په لاس راغلی. دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي)

 ۳،۲۴له  ۲۲،۸۴معنالرونکی په لاس نه دی راغلی. په تعاملي سبا کې د نارینه استادانو اوسط  ۰،۳۲۱

معیاري انحراف سره متفاوت لاسته راغلی  ۳،۴۰له  ۲۴،۳۱معیاري انحراف سره او د ښځینه استادانو اوسط 

معنالرونکی په لاس  ۰،۰۰۳کې ازادۍ درجه  ۲۶۶( کچې د Tدی، چې دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي)

معیاري انحراف سره او د ښځينه  ۳،۶۹له  ۲۵،۶۴ګر سبا کې د نارینه استادانو اوسطراغلی. په غیرمداخله

( کچې Tمعیاري انحراف سره لاسته راغلی. دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي) ۳،۳۰له  ۲۶،۱۸استادانو اوسط 

 س نه دی راغلی.معنالرونکی په لا  ۰،۳۲۲ازادۍ درجه کې  ۲۶۶د 

 جدول: د نارینه او ښځینه استادانو د درسي ټولګي مدیریت پرتلنه دوم

کولای شو ووایو چې د نارینه استادانو د درسي ټولګي مدیریت  جدول پر بنسټ،( شمېرې 2) پورتهد 

 ۷۶،۶۵معیاري انحراف سره او د ښځينه استادانو د درسي ټولګي مدیریت اوسط  ۷،۶۸له  ۷۴،۲۶اوسط 

 ۲۶۶( کچې د Tمعیاري انحراف سره متفاوت لاسته راغلی دی. دغه توپیر، د ترلاسه شوې ټي) ۷،۶۲له 

دې معنا چې د نارینه استادانو د ټولګي مدیریت نالرونکی په لاس راغلی دی. پهمع ۰،۰۳۶ازادۍ درجه کې 

 اوسط شمېر جنسبت متغییر
 يمعیار 

 انحراف
T کچه 

ازادۍ 
 درجه

 د معناکچه

 ګرمداخله

 سبا

 ۲،۵۹ ۲۵،۷۷ ۲۱۰ نارینه
۰،۹۵- ۲۶۶ ۰،۳۲۱  

 ۲،۶۰ ۲۶،۱۵ ۵۸ ښځینه

 تعاملي

 سبا

 ۳،۲۴ ۲۲،۸۴ ۲۱۰ نارینه
۳.۰۳۸- ۲۶۶ ۰،۰۰۳ 

 ۳،۳۰ ۲۴،۳۱ ۵۸ ښځینه

 ګرمداخلهغیر

 سبا

 ۳،۶۹ ۲۵،۶۴ ۲۱۰ نارینه
۰،۹۹۲- ۲۶۶ ۰،۳۲۲  

 ۳،۶۵ ۲۶،۱۸ ۵۸ ښځینه

 اوسط شمېر جنسیت متغییر
 يمعیار 

 انحراف
T کچه 

د ازادۍ 
 درجه

 د معنا کچه

ټولګي 

 مدیریت

 ۷،۶۸ ۷۴،۲۶ ۲۱۰ نارینه
۲،۱۰۴- ۲۶۶ ۰،۰۳۶ 

 ۷،۶۲ ۷۶،۶۵ ۵۸ ښځینه
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نمرې اوسط د ښځینه استادانو د ټولګي مدیریت نمرو له اوسط څخه لږ دی او تعاملي سبا خوا ته 

نارینه استادان د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو کې د تعاملي سبا خوا ته ډېر تمایل  ؛ یعنېتمایل لري

 لري.

 د درسي ټولګي پر مدیریتي سبا اغېز لري؟ تحصیلي رشتهایا د استادانو د پوښتنه:   دومه
لري، ترسره شوې، پوهنځي عبارت دي له: انجینیري، وترنري  يپوهنځ ۲۱څېړنه په کابل پوهنتون کې چې 

پېژندنه، فارمسي، کرنه، کېمیا، بیولوژي، ریاضیات، د اوسېدوچاپېریال ساتنه، کمپیوټر علوم، ځما

ساینس او اط عاتي او معلوماتي ټکنالوژي، شرعیات، ادبیات، ژورنالېزم، ښکلي هنونه، اقتصاد، حقوق 

 (۲۱پوهنه او روزنیز علوم، ټولنیز علوم او عامه اداره او پالیسي. له دې یوویشت)او سیاسي علوم، اروا

، ې ديڅانګاړوند د ټولنیزو علومو  اړوند څانګې دي او ځینې د طبیعي علومو  یېپوهنځیو کې ځینې

 چې په لاندې ډول دي: 

یا، بیولوژي، کرنه، کېمپېژندنه، فارمسي، علوم، ځماانجینیري، وترنري: و اړوند پوهنځيطبیعي علوم

 ریاضیات، د اوسېدوچاپېریال ساتنه، کمپیوټرساینس او اط عاتي او معلوماتي ټکنالوژي.

شرعیات، ادبیات، ژورنالېزم، ښکلي هنونه، اقتصاد، حقوق او سیاسي : و اړوند پوهنځيعلوم وټولنیز 

 پالیسي.علوم، ارواپوهنه او روزنیز علوم، ټولنیز علوم او عامه اداره او 

کړو څانګې اغېز او اړیکې معلومولو لپاره له خپلواک د درسي ټولګي پر مدیریتي سبکونو د استادانو د زده

 ( شمېره جدول کې ښودل شوې دي.۱۶یې  په )ټي ټېسټ  څخه ګټه اخیستل شوې ده، چې پایلې
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 جدول: د ټولیزو علومو اړوند او طبیعي علومو اړوند پوهنځیو استادانو د مدیریت پرتلنه دریم

اوسط  ګر سبا نمرو( جدول پر بنسټ، وی ی شو چې د ټولنیزو علومو پوهنځیو استادانو د مداخله3د )

سبا نمرو  ګرمعیاري انحراف سره او د طبیعي علومو پوهنځیو استادانو د مداخله ۲،۵۸دی، له  ۲۵،۴۵

ۍ ازاد ۲۶۶کچي د  (T)معیاري انحراف سره. یاد توپیرونه د ترلاسه شوې ټي  ۲،۵۵دی، له  ۲۶،۷۰اوسط 

نیزو  علومو پوهنځیو معنادارۍ کچه معنالرونکی په لاس راغلی دی. یعنې د ټول ۰،۰۰۸درجه کې په 

ګر سبا نمرو اوسط ګر سبا نمرو اوسط، د طبیعي علومو پوهنځیو استادانو د مداخلهاستادانو د مداخله

 څخه لږ دی، چې د تعاملي سبا خوا ته تمایل لري. 

معیاري انحراف سره  ۳،۰۶دی، له  ۲۲،۷۹د ټولنیزو علومو پوهنځیو استادانو د تعاملي سبا نمرو اوسط 

معیاري انحراف  ۴،۴۹دی، له  ۲۳،۶۵طبیعي علومو پوهنځیو استادانو د تعاملي سبا نمرو اوسط او د 

معنادارۍ کچه  ۰،۰۱۹ۍ درجه کې په ازاد 266کچي د  (T)سره. یاد توپیرونه د ترلاسه شوې ټي 

ط، د معنالرونکی په لاس راغلی دی. یعنې د ټولنیزو  علومو پوهنځیو استادانو د تعاملي سبا نمرو اوس

طبیعي علومو پوهنځیو استادانو د تعاملي سبا نمرو اوسط څخه لږ دی، چې د تعاملي سبا خوا ته 

 متغییر
کړو زده

 څانګه
 اوسط شمېر

 يمعیار 
 انحراف

T کچه 
ازادۍ  د

 درجه
 د معنا سطحه

 سبا ګرمداخله

ټولنیز 

 علوم
۱۳۹ ۲۵،۴۵ ۲،۵۸ 

۲،۶۵- ۲۶۶ ۰،۰۰۸ 

طبیعي 

 علوم
۱۲۹ ۲۶،۱۸ ۲،۵۵ 

 سبا تعاملي

ټولنیز 

 علوم
۱۳۹ ۲۲،۷۰ ۳،۰۶ 

۲،۳۶- ۲۶۶ ۰،۰۱۹ 

طبیعي 

 علوم
۱۲۹ ۲۳،۶۵ ۳،۴۹ 

ګر مداخلهغیر

 سبا

ټولنیز 

 علوم
۱۳۹ ۲۵،۸۲ ۳،۲۴ 

۰،۲۸ ۲۶۶ ۰،۷۷۴ 

طبیعي 

 علوم
۱۲۹ ۲۵،۶۹ ۴،۱۱ 



 

 شمسی هجری 1402 سال (6) 1 هشمار  64

معیاري  ۳،۲۴دی، له  ۲۵،۸۲ګر سبا اوسط تمایل لري. د ټولنیزو علومو پوهنځیو استادانو د غیرمداخله

معیاري  ۴،۱۱دی له  ۲۵،۶۹ګر سبا اوسط انحراف سره او د طبیعي علومو پوهنځیو استادانو د غیرمداخله

معنادارۍ کچه  ۰،۷۷۴ۍ درجه کې په ازاد 266کچې د  (T)انحراف سره. یاد توپیرونه د ترلاسه شوې ټي 

 کې معنالرونکي په لاس نه دي راغلي. 

 جدول: د ټولنیزو علومو اړوند او طبیعي علومو اړوند پوهنځیو استادانو  د ټولګي مدیریت پرتلنه څلورم

مدیریت  ټولګي استادانو د اړوند پوهنځیو و علومونیز لټو د  ( شمېرې جدول کې لیدل کېږي چې4په )

دی او د طبیعي علومو اړوند پوهنځیو استادانو  د  ۶،۹۷یې چې معیاري انحرافدی،  ۷۳،۹۸نمرو اوسط 

کچې  (T)معیاري انحراف سره. دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي  ۸،۳له  ۷۵،۶۳ټولګي مدیریت نمرو اوسط 

 کچه کې معنالرونکی په لاس نه دی راغلی.  دارۍمعنا ۰،۰۸۰ازادۍ درجه کې په  ۲۶۶د 

څرنګه چې د ټولنیز علومو پوهنځیو استادانو د ټولګي مدیریت اوسط د طبیعي علومو څانګو استادانو د 

تعاملي سبا خوا ته تمایل لري. په بل عبارت، د ټولنیزو علومو  اوټولګي مدیریت له اوسط څخه لږ دی، 

ګر استادان تر ډېره مداخله اړوند پوهنځیو استادان تر ډېره تعاملي سبا او د طبیعي علومو اړوند پوهنځیو

 سبا لري.

 د څېړنې موندنې
ګر د څېړنې پایلو وښوده چې د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا،  مداخله

سبا دی. د نارینه استادانو د ټولګي مدیریت نمرې اوسط د ښځینه استادانو د ټولګي مدیریت له اوسط 

خوا ته تمایل لري؛ یعنې نارینه استادان د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو څخه لږ دي او تعاملي سبا 

کې د تعاملي سبا خواته ډېر تمایل لري. د ټولنیز علومو اړوند پوهنځيو استادانو د ټولګي مدیریت 

اوسط د طبیعي علومو اړوند پوهنځيو استادانو د ټولګي مدیریت له اوسط څخه لږ دی، چې تعاملي سبا 

یل لري. په بل عبارت، د ټولنیزو علومو اړوند پوهنځیو استادان تر ډېره تعاملي سبا او د طبیعي خوا ته تما

 ګر سبا لري.علومو اړوند پوهنځیو استادان تر ډېره مداخله

 

 متغییر
 کړوزده

 څانګه
 اوسط شمېر

 يمعیار 

 انحراف
T کچه 

د ازادۍ 
 درجه

 د معنا کچه

مدیریت 

 سبا

 ۶،۹۷ ۷۳،۹۸ ۱۳۹ ټولنیز علوم
۱،۷۵۵- ۲۶۶ ۰،۰۸۰ 

 ۸،۳ ۷۵،۶۳ ۱۲۹ طبیعي علوم



 
 65 ابلـنتون کـپوه اجتماعیوم ـعل تحقیقی - علمی یهلـمج

 مناقشه
ګر د څېړنې موندنې ښيي چې د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي غالب مدیریتي سبا،  مداخله

مدیریتي سبا څخه کار اخلي. د څېړنې دا موندنه د عالي  ګری استادان له مداخلهسبا دی، یعنې ډېر 

د ټولګي پر »مشهد ښار کې  پهاېران  د کې ۱۳۸۷او یزدي څېړنې له موندنې سره ورته ده. هغوی په کال 

ت یې ښيي، چې اکثریتر سرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې ده، پایلې« مدیریتي سبا د معلم ځانګړنو اغېز

 رګدې معنا چې د ښوونکو غالب مدیریتي سبا، مداخلهسبا خوا ته تمایل لري. په ګرښوونکي مداخله

(. خو د څېړنې یاده موندنه، د کاظمی، سیما؛ محمدي، یحیی ۱۲۳ص،  ۱۳۸۷سبا دی)عالي او یزدي، 

 په اېران هېواد کې( کې ۱۳۹۴او رئیسون، محمد رضا  د څېړنې له موندنې سره توپیر لري. هغوی  په کال )

تر سرلیا « )د محص نو له نظره د بیرجند طبي علومو پوهنتون استادانو  د ټولګي مدیریتي وضعیت څېړنه

یې ښيي، چې ډېری استادانو له تعاملي سبا څخه ګټه اخیسته)کاظمي او لاندې څېړنه کړې؛ پایلې

 (.۳۱ص،  ۱۳۹۴همکاران، 

ې نارینه استادان د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو کې د تعاملي څېړنې د لومړۍ پوښتنې په اړه وښوده، چ

ګر سبا خوا ته تمایل لري.  د څېړنې سبا خوا ته  ډېر تمایل لري؛ خو ښځینه استادانې  بیا د مداخله

کې په اېران هېواد، مشهد ښار کې  ۱۳۸۷دا پایله د عالي او یزدي د څېړنې سره توپیر لري. هغوی په کال 

یې ښيي، تر سرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې؛ پایلې« ر مدیریتي سبا د معلم ځانګړنو اغېزد ټولګي  پ»

، ۱۳۸۷شته)عالي او یزدي، چې د نارینه او ښځينه استادانو د درسي تولګي مدیریت سبا ترمنځ توپیر نه

الي د نارینه ښځینه ښوونکو او ښاري او کلیو »( هم۱۹۹۵(. همداراز، مارتین او همکارانو )۱۲۷ص

تر سرلیا لاندې څېړنه کې  وموندله، چې د ښوونکو « ښوونځیو ښوونکو د ټولګي مدیریتي سبا توپیر

(. ۱۹۹۹شته)مارتین او همکاران، د جنسیت او درسي ټولګي مدیریتي سبکونو ترمنځ معنا لرونکی توپیر نه

کې په  ۱۳۹۳په کال د څېړنې موندنه، د ظریفي او فرجي د څېړنې د موندنې سره توپیر لري.  هغوی 

د شرقي آذربایجان په ابتدایه لارښوونې او متوسطه دورو کې د بدني روزنې ښوونکو د »آذربایجان کې 

یې ښيي، چې په مختلفو ترسرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې؛ پایلې« درسي ټولګي مدیریت پرتلنه

شته)ظریفي الرونکی توپیر نهتحصیلي دورو کې د نارینه او ښځینه ښوونکو د مدیریتي سبا ترمنځ معن

د یزد ښار د ابتدایه ښوونځیو ښوونکو د »کال کې  ۱۳۹۲(.  بخشایـ په ۴۶، ۴۰صص؛ ۱۳۹۳او رضا، 

تر سرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې؛ « شخصیتي ځانګړنو او درسي ټولګي مدیریت سبکونو اړیکه

سبا له اړخه یو له بل سره توپیر  یې ښيي، چې نارینه او ښځینه ښوونکو د درسي ټولګي د مدیریتپایلې

(. د څېړنې موندنه، د مهر، کریم زاده او ناظم څېړنې له موندنې سره ۱۹۳ص،  ۱۳۹۲درلود)بخشایـ، نه
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د خوی ښار مدیرانو او ښوونکو د درسي ټولګي پر مدیریت د »کې د   ۱۳۹۴توپیر لري. هغوی په کال 

یې ښيي، چې د نارینه او ښځینه ښوونکو د ه کړې؛ پایلېتر سرلیا لاندې څېړن» اغېزناکو عواملو پېژندنه

 (. ۱۸۰ص،  ۱۳۹۴شته) مهر او همکاران، ټولګي مدیریتي سبا کې توپیر نه

 د ښاري او کلیوالي منځنیو ښوونځیو د نارینه او ښځینه ښوونکو د مدیریتي»(، ۱۹۹۹مارتين او همکارنو )

له مخې  د نارینه او ښځينه استادانو د درسي ټولګي څېړلی. موندنې ښيي چې  د جنسیت « توپیر وسبکون

 (. ۱۹۹۹شته)مارتين او همکاران، مدیریتي سبا ترمنځ معنا لرونکی توپیر نه

پوښتنې په اړه د څېړنې موندنې ښيي، چې د ټولنیزو علومو اړوند پوهنځيو استادان تر ډېره تعاملي  دویمېد 

ګر سبا لري. د څېړنې دا موندنه د عالي ان تر ډېره مداخلهسبا او د طبیعي علومو اړوند پوهنځیو استاد

د »کې په اېران هېواد، مشهد ښار کې  ۱۳۸۷او یزدي د څېړنې له موندنې سره ورته ده. هغوی په کال 

يې ښيي، تر سرلیا لاندې څېړنه ترسره کړې ده. پایلې« ټولګي  پر مدیریتي سبا د معلم ځانګړنو اغېز

پر بنسټ د درسي ټولګي مدیریت سبا توپير معنالرونکی دی. هغو ښوونکو چې کړو څانګې زده چې د

کړې کړې، له تعاملي سبا او هغوی چې په نا اړوند څانګو یې زدهښوونې او روزنې اړوند څانګو کې

(. لنګرودي او ۱۰۳ص،  ۱۳۹۴ګر سبا ته تمایل لري)عالي او یزدي، کړې کړې، مداخلهیې زدهکې

کړو څانګې له مخې د استادانو د درسي ټولګي خپله څېړنه کې وښوده، چې د زدههم، په( ۱۳۹۲سلېماني )

یې مدیریتي سبا توپیر معنالرونکی دی؛ یعنې هغو ښوونکو چې د ښوونې او روزنې اړوند څانګو کې

کړې دي، ډېری تعاملي سبا ته تمایل لري او هغه ښوونکي چې د ښوونې او روزنې نااړوند څانګو زده

ګر مدیریتي سبا لري )لنګرودي او سلېماني، کړې کړې دی، ډېری د درسي ټولګي مداخلهیې زدهکې

 (. ۱۱۵ص، ۱۳۹۲

  ېپایل
( د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز څېړلاستادانو  ونو دمدیریتي سبک پر درسي ټولګيد دغه څېړنه چې )

ګر سبا، مداخلهپرمدیریتي سبا )درسي ټولګي  دترسرلیا لاندې په کابل پوهنتون کې ترسره شوې، 

 ړل شوی دی.د جنسیت او تحصیلي رشتې اغېز څې د استادانو( ګر سبا او تعاملي سباخلهاغیر مد

کوونکو پر فعالیتونو او کړنو کنټرول لري. په دغه سبا کې ټول ګر سبا کې ښوونکی د زدهپه مداخله

کې هېڅ واک او مسئولیت نه احساسوي او په  کړې په بهیرکوونکي د زدهتصمیمونه ښوونکی نیسي. زده

او اص و کړي. یاد سبا په  شي د هغوی کړنې کنټرول، څاردې اند دي، چې یوازې ښوونکی کولای

بشپړ ډول معلم محور دی.  په تعاملي سبا کې، ښوونکی فعالیتونه نه معلم محور دي او نه هم شاګرد 

تعاملي سبا پر بنسټ، په درسي ټولګي کې د کار اصلي محور، بلکې مرسته محور دي. په بل عبارت، د 
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ګر سبا کې، کوونکي ترمنځ مرسته او ګډون دی. په غیرمداخلهمحور او بنسټي اصل د ښوونکي او زده

کوونکو ته ورسپاري او هغوی ازاد پرېږدي. البته دا د مطلقې ازادۍ په معنا نه ښوونکی مسئوولیتونه زده

اجازه ورکوي چې د مطالعې موادو په ټاکنه، د مطالعې او تدریس مېتود په کوونکو ته ده، بلکې زده

 تعیینولو او ټولګي نظم ساتلو کې ګډون ولري. 

سبا دی. په  ګروښوده، چې د کابل پوهنتون استادانو غالب مدیریتي سبا، مداخله پایلود څېړنې 

ه تعاملي مدیریتي سبا څخه کار ګر مدیریتي سبا او په درېم قدم کې لدویم قدم کې له غیرمداخله

اخلي. د جنسیت له مخې د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبا توپیر لري.  نارینه 

ښځې ، په داسې حال کې چې استادان د درسي ټولګي مدیریت کې تعاملي سبا خوا ته تمایل لري

کړوڅانګې ته تمایل لري. همدارنګه، د زده ګر سبااستادانو په نسبت، ډېرې  مداخله نارینهاستادانې د 

 پر بنسټ د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو ترمنځ اړیکه معنالرونکې ده، یعنې د ټولنیزو علومو

ګر اړوند څانګو استادان تر ډېره تعاملي سبا او د طبیعي علومو اړوند څانګو استادان، تر ډېره مداخله

ېړنې د اهمیت وړ پایلې دا دي، چې په کابل پوهنتون کې اوس هم تر په ټوله کې د دې څ سبا لري.

ګر)استاد محور او مستبد( مدیریتي سبا حاکم دی. ډېره په درسي ټولګیو کې د استادانو لخوا مداخله

اړوند پوهنځیو استادان تعاملي  د ټولنیزو علومو ګر او نارینه تعاملي سبا لري.مداخله استادانې ینهښځ

ګر مدیریتي سبا په داسې حال کې چې د طبیعي علومو اړوند پوهنځیو استادان له مداخله سبا لري،

 څخه ګټه اخلي. 

 د څېړنې بهیر کې محدودیتونه او ستونزې 
هېڅ داسې څېړنه به ونه موندل شي چې له محدودیتونو خالي وی. یاده څېړنه هم په ځینو  برخو کې له 

 دي له:محدودیتونو سره مخ وه، چې عبارت 

 د څېړنې د ساحې پراخوالی؛ .1

 شتون؛د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو په اړه د علمي او څېړنیزو اثارو نه .2

ده ترسره ننه د اړوند موضوع په اړه څېړنه نه د ورته څېړنې نه شتون، چې تر اوسه په هېواد کې د .3

 شوې؛

 لاسرسی؛د موادو کميت او سرچینو ته نه .4

 برخه کې د مرستې فرهنګ نه شتون او علمي څېړنو ته اهمیت نه ورکول؛د څېړنې د ترسره کېدو  .5

 توب.نه کول او کم ع قه همرستډول صادقانه  پهپاڼې  ډکولو برخه کې د ځینو استادانو لخوا د پوښتن .6
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 چې د امکان تر کچې دقیق او سم اط عات او ،په څېړنه کې د ټولو محدودیتونو سره سره هڅه وشوه

 ټول کړل شي.معلومات را 

 وړاندیزونه
کړو ګر مدیریتي سبا لري او د  )زدهڅرنګه چې د کابل پوهنتون  ډېری استادان د درسي ټولګي مداخله

کړو څانګه( د استادانو د درسي ټولګي له مدیریتي سبا  سره اړیکه لري؛ نو همدې ټکو ته کچه  او زده

 په پام سره لاندې وړاندیزونه کېږي:

اړه  نو استادانو ته د درسي ټولګي مدیریت پهو وزارت دې د افغانستان د ټولو پوهنتونکړو لوړو زده .1

 ښوونیز ورکشاپونه دایر کړي؛

  ؛کړو ټیټې کچې استادان،  نه استخدامويکابل پوهنتون دې له ډاکټري او لږ تر لږه ماسټري زده .2

تادانو ته د درسي ټولګي کابل پوهنتون دې ټولو په ځانګړي ډول طبیعي علومو اړوند پوهنځیو اس .3

 .مدیریت په اړه  ورکشاپونه دایر کړي

د درسي ټولګي مدیریت اهمیت ته په پام سره، د ارواپوهنې او روزنیزو علومو برخه کې څېړونکو ته 

 لاندې څېړنیز موضوعات وړاندیز کېږي:

 کړه د درسي ټولګي مدیریتي سبکونو اغېز څېړل؛کوونکو پر زدهد زده .1

 ې داستادانو د درسي ټولګي د غالب مدیریتي سبا پېژندل؛ک مختلفو پوهنتونونود هېواد په  .2

په کابل پوهنتون او نورو پوهنتونونو کې د استادانو د ټولګي پر مدیریتي سبا د اغېزناکو لاملونو  .3

 پېژندل.
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 ېسرچین
داری معلمان (. بررسی مدیریت ک س درس و روش ک س۱۳۹۷افشارنیا، معصومه؛ عباسی، رضا او دسترنج، مرتضی. ) -

 ، جلد دو.۲در هن و علوم انساني، سال سوم، شماره تحقیقدر مدارس ومراکز آموزشی. دو ماهنامه علمی تخصصی 

ی های شخصیتی معلمان مدارس ابتدایی یزد. (. رابطه سبا های مدیریت ک س با ویژګ۱۳۹۲بخشایـ، علیرضا. ) -

 . ۱۹۸ – ۱۸۵ی رهیافتی در مدیریت آموزشی، سال چهارم، شماره دوم، صص تحقیق –فصلنامه علمی 

(. الګوی ساختاري رابطه ی شایستګي و خودکارآمدي ۱۳۹۶جعفري، اسماعیل؛ خراساني، اباصلت او عبدي، حمید. ) -

در اعضای هیأت علمي. مجله ی توسعه ی آموزش در علوم پزشکی.  مدیریتي درس و نګرش مدیریت ک س درس

 . ۲۳ -۱۰، صص ۲۶، شماره ۱۰دوره 

 (. الګوهای جدید تدریس. ترجمه، بهرنګي، محمد رضا. تهران: نشر تابان. ۱۳۷۶جویس، بروس وویل، مارشا. ) -

(. رابطه بین خود کارآمدی با سبا مدیریت ک س اعضای هیئت علمی ۱۳۹۵رضایت، غ محسین او ګلي، حسن. ) -

ها و مؤسسات آموزش عالی)مطالعه موردی؛ یکی از مراکز آموزش عالی نیروهای مسلح. فصلنامه روانشناسی پوهنتون

 . ۶۶-۵۱. صص ۲۵، شماره ۷نظامي، دوره 

 . ۱۲، ص۱۵تهران، شماره  پوهنتونل ک س. مجله علوم تربیتی و . معلمان و روشهای کنتر (۱۳۷۴سید عباس، میرمحمد. ) -

 (. روانشناسی پروزشی)روانشناسی یادګیری و آموزش(. تهران: انتشارات آګه. ۱۳۸۸سیف، علی اکبر. ) -

 )سمت(. (. مبانی و اصول مدیریت آموزشی. تهران: انتشارات سازمان مطالعه و تدوین۱۳۹۶شمس، غ مرضا. ) -

(. مقایسه شیوه مدیریت و ک س داری معلمان تربیت بدنی در مقاطع تحصیلي ۱۳۹۳ظریفي، مجتبی او فرجي، رضا. ) -

 . ۴۸ -۴۰، صص ۱ابتدایی، راهنمایی و متوسطه استان آذربایجان شرقي. مجله علوم کاربردی ورزش و تندرستي. شماره 

(. تاثیر ويژګی های معلم بر سبا مدیریت ک س. فصلنامه تعلیم و تربیت. ۱۳۸۷عالي، آمنه او امین یزدي، امیر. ) -

 . ۱۳۵ -۱۰۳. صص ۳۹شماره 

(.  مدیریت ۱۳۹۶غیاثوندیان، شهزاد؛ ورعي، شکوه؛ یادګاري، محمد علي؛ رحیمي، اکبر پور او جانلو، علي آقا. ) -

ی انګیزه. مجلهٔ مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پژشکي یزد. دوره دوازدهم، ب محص نک س درس برای آموزش 

 .۲۶ -۱۳، صص ۳و  ۱شماره 

علوم  پوهنتون(. بررسی وضعیت مدیریت ک س اساتید ۱۳۹۴کاظمی، سیما؛ محمدي، یحیی او رئیسون، محمد رضا. ) -

 . ۷ره در آموزش علوم پزشکی، شما تحقیق. محص نپزشکی بیرجند از دیدګاه 

ها معلمان پیرامون مدیریت ک س با توجه به (. مقایسه باورها و نګرش۱۳۹۲لنګرودي، کاظم علوي او سلېماني، زهرا. ) -

-۱۱۵. صص ۹۲، تابستان ۲ی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، شماره حقیقت –های دموګرافیا. فصلنامه علمی ویژګي

۱۳۶. 

(. بررسی و شناسایی شیوه های مؤثر ایجاد مدیریت و ۱۳۹۶ه ګاني، فریبا. )محمودي، محمد تقي؛ خادمي، بهناز او الل -

 .  ۲۸ -۱۷، صص ۳، شماره ۳انضباط ک س.  مطالعات آینده پژوهی و سیاستګذاری. دوره 

 (. راهنمایی تدریس. تهران: انتشارات عابد. ۱۳۹۲مرتضوي زاده، حشمت الله. ) -

آموزان: تحلیل مبتنی بر یس معلمان بر میزان بی انضباطی های دانـ(. نقـ سبا های تدر۱۳۹۴مصرابادي، جواد. ) -

 . ۲۰۵ -۱۸۹ماره دوم، صص شی رهیافتی نو  در مدیریت آموزشی، سال ششم، تحقیق –شخص. فصلنامه علمي 
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ن (. شناسايی عوامل مؤثر بر مدیریت ک س معلمان و مدیرا۱۳۹۴مهر، محمد وفايي؛ کریم زاده، صمد او ناظم، فتاو. ) -

 . ۱۸۴-۱۶۹موزشی، سال هفتم، شماره اول، صص آ ی تحقیقات مدیریت تحقیق –شهرستان خوی. فصلنامه علمی 

ها و الګوها برای معلمان(. مترجمان، (. حل مسایل بی انضباطي و مدیریت صنف )روش۱۳۹۳ولفګانګ، چارلز اچ. ) -

 .اسدپور، ساسان او واسو ک یي، سید رمضاني. تهران: انتشارات مدرسه
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